PAGE

Ульяновская  Городская  Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2018

                    144
О дополнительном образовании детей
на территории муниципального образования «город Ульяновск»

С целью реализации на территории муниципального образования «город Ульяновск» Концепции дополнительного образования детей, утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации 04.11.2014 № 1726-р, решения вопроса местного значения по организации предоставления общедоступного и бесплатного дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях, рассмотрев информацию, представленную администрацией города Ульяновска (письмо от 20.11.2018 №15831-01), Ульяновская Городская Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать администрации города Ульяновска:

1) проработать вопрос и представить предложения по:

а) созданию муниципального опорного центра дополнительного образования детей на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

б) созданию общественного совета муниципального образования «город Ульяновск» по дополнительному образованию и воспитанию детей либо внесению изменений в состав, цели и направления работы Общественного совета по развитию образования и реализации молодёжной политики в муниципальном образовании «город Ульяновск»;

в) внедрению инструментов стимулирования расширения спектра программ дополнительного образования, выявления и распространения лучших практик (гранты, конкурсы, стажировочные площадки, инновационные лаборатории), в том числе по технической и естественнонаучной направленности;

г) формированию межведомственной модели эффективного управления сферой дополнительного образования детей, включая организации дополнительного образования негосударственного сектора, в том числе внедрению системы персонифицированного финансирования;

д) разработке и внедрению критериев и инструментария для независимой оценки качества реализации дополнительных общеобразовательных программ, эффективности деятельности образовательных организаций и индивидуальных предпринимателей осуществляющих образовательную деятельность;

е) внедрению системы выявления и развития высокомотивированных детей, учёта их достижений при получении ими дополнительного образования, а также результатов, отражающих их социальную и общественную активность (в том числе волонтёрскую деятельность);

ж) созданию условий для реализации в системе дополнительного образования цифровых инновационных технологий, в том числе учебно-проектных мастерских, студий по информационным технологиям, мультипликационных и видео-студий, инновационных студий по робототехнике, биотехнологиям;

з) развитию образовательного волонтёрства с привлечением представителей науки, высшей школы, студенчества, родительской общественности;

и) разработке предложений по созданию механизмов мотивации бизнеса в развитии дополнительного образования детей, в том числе с их участием в качестве наставников проектной деятельности, с использованием системы льгот и преференций;

к) развитию механизмов, предусматривающих возможность снижения ставок арендной платы за муниципальное имущество для негосударственных организаций, реализующих дополнительные общеобразовательные программы детей;

л) включению мероприятий по развитию дополнительного образования детей в действующие муниципальные программы муниципального образования «город Ульяновск»;

2) продолжить работу, направленную на:

заключение образовательными организациями договоров сетевого взаимодействия, в том числе в сфере детского научно-технического творчества;

обеспечение информационной открытости, доступа граждан к полной, объективной информации об организациях дополнительного образования через информационный портал «Навигатор дополнительного образования Ульяновской области»;

разработку и внедрение адаптированных дополнительных общеобразовательных программ, способствующих социально-психологической реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов с учётом их особых образовательных потребностей;

3) сформировать систему сопровождения непрерывного профессионального развития педагогических кадров сферы дополнительного образования детей (реализация сетевых форм и модульных программ повышения квалификации с возможностью обучения по индивидуальной образовательной программе, организация дополнительного профессионального образования в форме стажировки на базе ресурсных центров и лучших практик и др.);

4) обеспечить поддержку общественных медийных проектов, направленных на просвещение детей и подростков, формирование у них позитивных ценностей, гражданских установок, активной жизненной позиции;

5) ежегодно проводить муниципальные этапы конкурсов педагогического мастерства в целях поддержки и профессионального развития специалистов системы дополнительного образования детей («Сердце отдаю детям», «Педагогический дебют», «Конкурс лучших практик дополнительного образования»);

6) при территориальном планировании, строительстве, управлении имущественным комплексом в пределах своей компетенции учитывать интересы детей и молодёжи, создавать образовательные и развивающие среды, открытые пространства для различных форм молодёжной активности, клубной деятельности;

7) ежеквартально информировать Ульяновскую Городскую Думу о ходе реализации настоящего постановления.

2. Направить настоящее постановление Главе города Ульяновска.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                                И.В.Ножечкин